TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /CTBGI-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

  Bắc Giang, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Smart Shirts Garments Manufacturing Bắc Giang;
Địa chỉ: Lô CN-03, KCN Vân Trung, phường Vân Trung, thị xã Việt Yên, tỉnh

Bắc Giang; Mã số thuế: 2400711548.

Ngày 30/7/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận Công văn số 01-
2024/CVHĐ ngày 29/7/2024 của Công ty TNHH Smart Shirts Garments
Manufacturing Bắc Giang (Sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về ưu đãi thuế TNDN.
Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính
phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế Thu nhập doanh nghiệp.

- Tại Điều 21 quy định các trường hợp giảm thuế khác:
“1. Doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, xây dựng, vận tải sử

dụng từ 10 đến 100 lao động nữ, trong đó số lao động nữ chiếm trên 50% tổng số
lao động có mặt thường xuyên hoặc sử dụng thường xuyên trên 100 lao động nữ
mà số lao động nữ chiếm trên 30% tổng số lao động có mặt thường xuyên của
doanh nghiệp được giảm thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp tương ứng với số
tiền thực chi thêm cho lao động nữ theo hướng dẫn tại tiết a điểm 2.9 Khoản 2
Điều 6 Thông tư này nếu hạch toán riêng được…”

- Tại Điều 22 quy định thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp:
“Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu

đãi, thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để
tự kê khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra
các điều kiện được hưởng ưu đãi thuế, số thuế thu nhập doanh nghiệp được miễn
thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều kiện thực
tế mà doanh nghiệp đáp ứng được. Trường hợp doanh nghiệp không đảm bảo các
điều kiện để áp dụng thuế suất ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế thì cơ
quan thuế xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo quy
định.”

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ
sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số

2

151/2014/TT-BTC) hướng dẫn các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác
định thu nhập chịu thuế:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

…
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
…
2.10. Các khoản chi được trừ sau đây nhưng nếu chi không đúng đối tượng,

không đúng mục đích hoặc mức chi vượt quá quy định.
a) Các khoản chi thêm cho lao động nữ được tính vào chi phí được trừ bao

gồm:
- Chi cho công tác đào tạo lại nghề cho lao động nữ trong trường hợp nghề

cũ không còn phù hợp phải chuyển đổi sang nghề khác theo quy hoạch phát triển
của doanh nghiệp.

Khoản chi này bao gồm: học phí (nếu có) + chênh lệch tiền lương ngạch
bậc (đảm bảo 100% lương cho người đi học).

- Chi phí tiền lương và phụ cấp (nếu có) cho giáo viên dạy ở nhà trẻ, mẫu
giáo do doanh nghiệp tổ chức và quản lý.

- Chi phí tổ chức khám sức khoẻ thêm trong năm như khám bệnh nghề
nghiệp, mãn tính hoặc phụ khoa cho nữ công nhân viên.

- Chi bồi dưỡng cho lao động nữ sau khi sinh con lần thứ nhất hoặc lần thứ
hai.

- Phụ cấp làm thêm giờ cho lao động nữ trong trường hợp vì lý do khách
quan người lao động nữ không nghỉ sau khi sinh con, nghỉ cho con bú mà ở lại

3

làm việc cho doanh nghiệp được trả theo chế độ hiện hành; kể cả trường hợp trả
lương theo sản phẩm mà lao động nữ vẫn làm việc trong thời gian không nghỉ
theo chế độ…”

Căn cứ Điều 80 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính
phủ quy định chăm sóc sức khỏe đối với lao động nữ:

“1. Khi khám sức khỏe định kỳ, lao động nữ được khám chuyên khoa phụ
sản theo danh mục khám chuyên khoa phụ sản do Bộ Y tế ban hành.

2. Khuyến khích người sử dụng lao động tạo điều kiện cho lao động nữ
đang mang thai được nghỉ đi khám thai nhiều hơn quy định tại Điều 32 của Luật
Bảo hiểm xã hội.

3. Nghỉ trong thời gian hành kinh của lao động nữ:
a) Lao động nữ trong thời gian hành kinh có quyền được nghỉ mỗi ngày 30

phút tính vào thời giờ làm việc và vẫn được hưởng đủ tiền lương theo hợp đồng
lao động. Số ngày có thời gian nghỉ trong thời gian hành kinh do hai bên thỏa
thuận phù hợp với điều kiện thực tế tại nơi làm việc và nhu cầu của lao động nữ
nhưng tối thiểu là 03 ngày làm việc trong một tháng; thời điểm nghỉ cụ thể của
từng tháng do người lao động thông báo với người sử dụng lao động;

b) Trường hợp lao động nữ có yêu cầu nghỉ linh hoạt hơn so với quy định
tại điểm a khoản này thì hai bên thỏa thuận để được bố trí nghỉ phù hợp với điều
kiện thực tế tại nơi làm việc và nhu cầu của lao động nữ;

c) Trường hợp lao động nữ không có nhu cầu nghỉ và được người sử dụng
lao động đồng ý để người lao động làm việc thì ngoài tiền lương được hưởng theo
quy định tại điểm a khoản này, người lao động được trả thêm tiền lương theo công
việc mà người lao động đã làm trong thời gian được nghỉ và thời gian làm việc
này không tính vào thời giờ làm thêm của người lao động.

4. Nghỉ trong thời gian nuôi con dưới 12 tháng tuổi:
a) Lao động nữ trong thời gian nuôi con dưới 12 tháng tuổi có quyền được

nghỉ mỗi ngày 60 phút trong thời gian làm việc để cho con bú, vắt, trữ sữa, nghỉ
ngơi. Thời gian nghỉ vẫn được hưởng đủ tiền lương theo hợp đồng lao động;

b) Trường hợp lao động nữ có nhu cầu nghỉ linh hoạt hơn so với quy định
tại điểm a khoản này thì người lao động thỏa thuận với người sử dụng lao động
để được bố trí nghỉ phù hợp với điều kiện thực tế tại nơi làm việc và nhu cầu của
lao động nữ;

c) Trường hợp lao động nữ không có nhu cầu nghỉ và được người sử dụng
lao động đồng ý để người lao động làm việc thì ngoài tiền lương được hưởng theo
quy định tại điểm a khoản này, người lao động được trả thêm tiền lương theo công
việc mà người lao động đã làm trong thời gian được nghỉ.

4

5. Khuyến khích người sử dụng lao động lắp đặt phòng vắt, trữ sữa mẹ phù
hợp với điều kiện thực tế tại nơi làm việc, nhu cầu của lao động nữ và khả năng
của người sử dụng lao động. Trường hợp người sử dụng lao động sử dụng từ
1.000 người lao động nữ trở lên thì phải lắp đặt phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm
việc.

6. Khuyến khích người sử dụng lao động tạo điều kiện để lao động nữ nuôi
con từ 12 tháng tuổi trở lên vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc. Thời gian nghỉ để
vắt, trữ sữa mẹ do người lao động thỏa thuận với người sử dụng lao động.”

Căn cứ quy định, hướng dẫn nêu trên và nội dung công văn hỏi. Trường
hợp Công ty theo trình bày, hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, sử dụng thường
xuyên trên 100 lao động nữ và số lao động nữ chiếm trên 30% tổng số lao động
có mặt thường xuyên, có phát sinh khoản chi thêm cho lao động nữ bao gồm chi
tiền làm thêm giờ trong thời gian lao động nữ bị hành kinh và cho con bú dưới 12
tháng thì:

Đối với khoản chi thêm tiền kinh nguyệt cho lao động nữ khi lao động
không có nhu cầu nghỉ theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều Điều 80 Nghị định
số 145/2020/NĐ-CP và khoản chi thêm tiền vắt sữa cho lao động nữ khi lao động
không có nhu cầu nghỉ theo quy định tại điểm c khoản 4 Điều Điều 80 Nghị định
số 145/2020/NĐ-CP được coi là một khoản tiền lương theo công việc mà người
lao động đã làm trong thời gian được nghỉ, hai khoản chi trên không đáp ứng quy
định tại điểm 2.10 khoản 2 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC do vậy Công ty
không được giảm thuế TNDN phải nộp tương ứng với khoản chi trên.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện, quá
trình thực hiện còn vướng mắc đề nghị Công ty liên hệ với Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, số máy điện thoại
02043857284) để được hỗ trợ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: NVDTPC,TTKT3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

               Nguyễn Văn Sỹ

		2024-08-06T16:53:00+0700
	VN
	Hà Ngọc Thủy
	Ký bởi Hà Ngọc Thủy

		2024-08-06T16:55:08+0700
	VN
	Nguyễn Văn Sỹ
	Ký bởi Nguyễn Văn Sỹ

		2024-08-06T16:55:30+0700
	VN
	Hà Ngọc Thủy
	Ký bởi Hà Ngọc Thủy

		2024-08-06T16:58:21+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:5594, ngày 06, tháng 8, năm 2024

		2024-08-06T16:58:22+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:5594, ngày 06, tháng 8, năm 2024

		2024-08-06T16:58:22+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:5594, ngày 06, tháng 8, năm 2024

		2024-08-06T16:58:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:5594, ngày 06, tháng 8, năm 2024

		2024-08-06T16:58:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG